PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Rua Inácio Lins, nº 52, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4.434/2022

CONTRATAÇÃO DIRETA: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2023 - CCL/PMB

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Dispensa em Razão de Valor para

Serviços e Compras

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE

MATERIAIS PARA ANÁLISES CLÍNICAS

VALOR TOTAL: R$ 32.160,00 (trinta e dois mil e cento e sessenta reais)

A Secretária Municipal de Saúde, na condição de Ordenador(a) de Despesas e no uso das atribuições

legais, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da Contratação Direta, nos termos do art. 21

do Decreto Municipal n° 157/2023, o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA | 05.960.087/0001-62

Total de Itens: 24 | Valor Total: R$ 32.160,00 (trinta e dois mil e cento e sessenta reais)
Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1

MICROSCÓPIO BINOCULAR com ótica

infinita e engrenagens de metal; iluminação

transmitida com led de luz branca de 5700k ou

superior; bivolt 127/220w automático, sem

necessidade de ajustes manuais; botão de liga e

desliga de fácil acesso e display de intensidade de

luz em ambos os lados da estativa; lentes de

cristal, proteção antifungo; estativa com

comandos bilaterais de foco macro e

micrométricos bilaterais; revolver no mínimo

para 04 objetivas, com os seguintes aumentos e

aberturas numéricas mínimas para uso com

lamínulas padrões de 0,17 de espessura: 4x/0,10

planacromática; 10x/0,25 planacromática;

40x/0,65 planacromática; 100x/1,25 de imersão a

óleo planacromática, acompanhada de frasco de

oléo de 20 ml; tubo binocular ergonômico de 20-

25º graus /20; platina mecânica retangular de alta

resistência e charriot do lado direito com suporte

para uso de uma lâmina; condensador de abbe

com abertura numérica(n/a) de 0,9/1,25  para

campo claro, pré ajustado; 02 oculares

focalizáveis de campo amplo maior ou igual a 20

mm,  com ampliação de 10x, acompanhada de

conchas e uma seta indicadora: alça para facilitar

o transporte do equipamento; suporte para

facilitar o armazenamento dos cabos na parte

traseira do microscópio; porta usb 5v para

carregar celular ou outros dispositivos; capa

protetora. possibilidade futura das técnicas de

contraste de fases, campo escuro, polarização e

epifluorescência led;

KASVI

IMPORTACAO
Unidade 3 R$ 5.120,00

R$

15.360,00

2

ESTEREOMICROSCÓPIO BINOCULAR com

iluminação transmitida à led para campo claro e

campo escuro, iluminação refletida à led e

iluminação coaxial à led, com magnificação

mínima de 8 x ou menor e magnificação máxima

de 40 x ou maior, composto por:• sistema ótico

de greenough; zoom manual de 5:1 (0,8 x ou

menor a 4,0 x ou maior) com botões para controle

dos dois lados do corpo do estéreo, esquerdo e

direito, com clickstop; distância livre de trabalho

GLOBAL

TRADE
Unidade 2 R$ 4.450,00 R$ 8.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Rua Inácio Lins, nº 52, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

de 110 mm ou maior; tubo binocular com ângulo

de inclinação de 45° ou menor, com ajust

interpupilar entre 55 e 75 mm, campo visual de

23 mm ou maior; suporte para corpo de

estereomicroscópio com botões bilaterais para

controle de foco macrométrico, faixa de

movimentação vertical de 140 mm ou maior,

ajuste da intensidade da fricção do movimento

vertical; 2 oculares focalizáveis de 10 x com

campo visual de 23 mm ou maior, concha de

proteção de borracha, seta indicadora; superfície

para trabalho com, no mínimo, l 160 x p 195 mm;

coluna com 250 mm ou maior, com alça para

transporte ou movimentação do equipamento;

iluminação transmitida com led, para campo

claro e campo escuro (anelar), com placa de vidro

fosco com 80 mm de diâmetro ou maior; spot led

único para iluminação refletida para campo claro

e campo escuro, altura e inclinação ajustáveis,

com lente para ajuste de foco luminoso;

iluminação refletida vertical led integrada, para

visualizar orifícios; controles separados para

iluminação transmitida e refletida, liga / desliga

/intensidade, integrados à estativa, não sendo

necessário controles ou fontes externas; fonte

integrada de 12v dc 24w/100...240v ac/50...60hz;

acompanha: cabo de força; capa de proteção;

manual do usuário• possibilidade de uso de

acessórios para polarização na iluminação

transmitida e na refletida e possibilidade de

magnificações entre 4 x e 200 x através da troca

de lente frontal e oculares.

3
PINÇA ENTOMOLÓGICA ESD-10/

comprimento: 120mm; largura: 9mm, kit com 06

unids

ABC

INSTRUMENT

OS
Kit 4 R$ 38,00 R$ 152,00

4
PINÇA ENTOMOLÓGICA ESD-11/

comprimento: 140mm; largura: 7mm, kit com 06

unids

ABC

INSTRUMENT

OS
Kit 4 R$ 148,00 R$ 592,00

5
PINÇA ENTOMOLÓGICA ESD-12/

comprimento: 135mm; largura:9mm, kit com 06

unids

ABC

INSTRUMENT

OS
Kit 4 R$ 50,00 R$ 200,00

6
PINÇA ENTOMOLÓGICA ESD-13/

comprimento: 120mm; largura:9mm, kit com 06

unids

ABC

INSTRUMENT

OS
Kit 4 R$ 45,00 R$ 180,00

7
PINÇA ENTOMOLÓGICA ESD-14/

comprimento: 120mm; largura:9mm, kit com 06

unids

ABC

INSTRUMENT

OS
Kit 4 R$ 52,00 R$ 208,00

8
PINÇA ENTOMOLÓGICA ESD-15/

comprimento: 120mm; largura:9mm, kit com 06

unids

ABC

INSTRUMENT

OS
Kit 4 R$ 46,00 R$ 184,00

9
LAMÍNULAS PARA MICROSCOPIA 24x60

mm, cx c/100 unidades
CRAL

ARTIGOS
Caixa 80 R$ 15,00 R$ 1.200,00

10
LÂMINAS PARA MICROSCOPIA C/

EXTREMIDADE FOSCA, 26x72mm, cx c/ 100

unidades

BL

INDÚSTRIA
Caixa 80 R$ 9,50 R$ 760,00

11
PORTA LÂMINAS, material plástico, com 100

lugares
DESKARPLAS

INDUSTRIA
Unidade 20 R$ 24,50 R$ 490,00

12
PLACA DE PETRI, material tipo plástico

descartável estéril 60x15mm, pacote com 100

unidades.

NJ PLASTICOS

IND
Pacote 2 R$ 174,00 R$ 348,00

13

ACETATO DE ETILA LÍQUIDO INCOLOR,

límpido, inflamável, pureza mínima de 99,5%,

ch3co2c2h5, 88,11 g/mol, reagente p.a acs, cas

141-78-6.

QUIMESP

QUIMICA
Litro 4 R$ 62,00 R$ 248,00

14
PISSETA GRADUADA, em polietileno,

capacidade 500 ml.
J. PROLAB

INDUSTRIA
Unidade 4 R$ 12,00 R$ 48,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Rua Inácio Lins, nº 52, Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

15

TUBO DE POLIPROPILENO EPPENDORF,

micro tubo, eppendorf, cor tampa incolor,

capacidade 1,5ml, diâmetro 11mm, altura 40mm

formato cônico, descartável, aplicação micro

centrífuga. Pacote com 1000 unidades.

CRAL

ARTIGOS
Pacote 3 R$ 115,00 R$ 345,00

16
MICROPIPETA AUTOMÁTICA, plástico, com

dispensador, P100
KACIL

INDUSTRIA
Unidade 3 R$ 298,00 R$ 894,00

17
PONTEIRAS SEM FILTRO, (1000 microlitros),

Pacote com 100 unidades.
PRODIGY

COMPANY
Pacote 5 R$ 71,00 R$ 355,00

18

KIT DE SUTURA, estojo de inox 14x08x02 cm

cabo de bisturi nº03 pinça anatômica dente de

rato 12 cm pinça anatômica dissecção 12 cm

pinça mosquito curva 12 cm porta agulha mayo

hegar sem vídea 12 cm tesoura íris reta ponta fina

11 cm.

E DE GODOY Kit 2 R$ 140,00 R$ 280,00

19
ERLENMEYER, 500ml graduado de vidro

temperado
MYLABOR

COMERCIO
Unidade 5 R$ 63,00 R$ 315,00

20
BECKER, graduado em vidro forma alta 500 ml

becker, graduado, em vidro borossilicato, forma

alta, capacidade 500 ml

INDÚSTRIAS

BECKER
Unidade 5 R$ 28,00 R$ 140,00

21
PROVETA, material polipropileno, graduação

graduada, capacidade 50 ml, base plástica,

adicional com orla e bico.

J. PROLAB

INDUSTRIA
Unidade 4 R$ 25,00 R$ 100,00

22
PROVETA, material vidro, graduação graduada,

capacidade 500 ml, base plástica, adicional com

orla e bico

J. PROLAB

INDUSTRIA
Unidade 2 R$ 68,00 R$ 136,00

23
FORMALDEÍDO, formol liquido solução

formaldeído, Frasco c/ 5L
ANIDROL

PRODUTOS
Frasco 5 R$ 85,00 R$ 425,00

24
ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL P.A; pureza de

99,5%, c6h4o2. número do cas: 64- 19-7.

Embalagem com 01 litro.

QUIMESP

QUIMICA
Unidade 5 R$ 60,00 R$ 300,00

Total Geral R$ 32.160,00

Empenha-se, Contrata-se e Publique-se.

Barreirinhas - MA, 29 de maio de 2023.

________________________________________

Karina Keisi de Sousa Fragoso

Secretária Municipal de Saúde